ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ lS/3f-3C

Иркутск

Об отзыве на проект федераль
ного закона № 581316-6 «О
внесении изменений в Феде
ральный закон «О государ
ственной гражданской службе
Российской Федерации» (в ча
сти определения стажа (общей
продолжительности) граждан
ской службы)», внесенный
Правительством Российской
Федерации

Рассмотрев проект федерального закона № 581316-6 «О внесении
изменений в Федеральный закон «О государственной гражданской службе
Российской Федерации» (в части определения стажа (общей продолжи
тельности) гражданской службы)», внесенный Правительством Российской
Федерации, руководствуясь статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации», статьей 47 Устава Иркутской области,
статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
Законодательное Собрание Иркутской области

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 581316-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государ
ственной гражданской службе Российской Федерации» (в части определе
ния стажа (общей продолжительности) гражданской службы)», внесенный
Правительством Российской Федерации (прилагается).

И.о. председателя
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области И.А. Синцова

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от /^ 7  /<?• M ft f№ <&/3 F-ЪС

отзыв
на проект федерального закона № 581316-6 «О внесении изменений в

Федеральный закон «О государственной гражданской службе Российской
Федерации» (в части определения стажа (общей продолжительности)

гражданской службы)», внесенный Правительством
Российской Федерации

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас
смотрения проект федерального закона № 581316-6 «О внесении измене
ний в Федеральный закон «О государственной гражданской службе Рос
сийской Федерации» (в части определения стажа (общей продолжительно
сти) гражданской службы)», внесенный Правительством Российской Фе
дерации (далее -  проект федерального закона).

В соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» проекты федеральных законов по
предметам совместного ведения после их внесения в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации направляются в за
конодательные (представительные) и высшие исполнительные органы го
сударственной власти субъектов Российской Федерации для представления
ими в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Феде
рации в тридцатидневный срок отзывов на указанные законопроекты.

Конституция Российской Федерации в пункте «н» части 1 статьи 72 к
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Рос
сийской Федерации относит установление общих принципов организации
системы органов государственной власти и местного самоуправления.

Как следует из пояснительной записки, проект федерального закона
подготовлен во исполнение поручения, предусмотренного пунктом 1 пе
речня поручений Президента Российской Федерации от 4 марта 2014 года
№ Пр-412 по вопросам развития муниципальной службы, и направлен на
решение поставленной в указанном поручении Президента Российской
Федерации задачи о включении в число квалификационных требований к
должностям государственной гражданской службы наряду со стажем госу
дарственной гражданской службы Российской Федерации (государствен

2

ной службы иных видов) стажа замещения муниципальных должностей и
должностей муниципальной службы.

Проектом федерального закона предлагается установить, что во всех
случаях исчисления стажа гражданской службы в него засчитываются пе
риоды замещения муниципальных должностей и должностей муниципаль
ной службы.

Представляется, что внесение предлагаемых проектом федерального
закона изменений позволит систематизировать подход к решению вопроса
о стаже гражданской службы и зачете в него иных периодов, а также будет
способствовать повышению престижа работы в органах местного само
управления.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут
ской области поддерживает принятие данного проекта федерального зако
на.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области И.А. Синцова